<sup>5</sup> Sta. A. St. G. Tr. XVIII, Nr. 12.

<sup>6</sup> E. A. IV, 1 A, Nr. 499 und R. P. 19. Dezember 1527, Bl. 189 b.

Disputation vom Januar 1528, auf der Vadian eine hervorragende Rolle spielte, trug zum letzten Umschwung nicht wenig bei. In St. Gallen vergaß man sich so weit, daß sie sich mit Zürich und Bern in ein Bündnis einließen, das durchaus dem frühern Bündnis vom Jahre 1454 mit den sechs Orten widersprach.<sup>1</sup> Somit ist es noch weniger zu verwundern, wenn auch die Rechte eines Klosters mit Füßen getreten wurden. Am 27. Februar 1528 beschloß der Kleine Rat, die Frauen zu St. Katharina sollten Dr. Schappeler ins Kloster aufnehmen und ihm Kost und Behausung geben wie dem Lesemeister. Nichts mochte den Klosterfrauen verhaßter sein als dieses Mandat. Schappeler erfreute sich keines guten Rufes, wie aus einem Briefe Dr. Kaspar Wirts an Vadian zu ersehen ist.<sup>2</sup> Den Frauen gelang es nach großer Bemühung den Beschluß des Rates soweit abzuändern, daß sie Schappeler nicht selbst verköstigen mußten, sondern ihm als Entgelt jährlich 60 Gulden und das notwendige Holz zu geben hatten.<sup>3</sup> Auf diese Weise läßt sich die « merkliche Vermögensabnahme » des Klosters immer besser erklären. Denn auch dem Klostervogt mußten sie jährlich einen Gehalt

<sup>1</sup> Müller, S. 49.

<sup>2</sup> Kaspar Wirt schreibt unter anderm: « Non ignoras praeterea, amicissime doctor, quam sincero corde charitateque firma prosecutus semper fuerim supradictam sororem meam priorissam, quam una cum devoto conventu suo tuae fidei ac patricinio semper commendaverim, ita quod sperabam illas tutas ab omni perturbatione et molestia. Nichilominus novissime voce publica ad aures meas pervenit, quendam (si bene intellexi) Schappalar nuncupatum ad praedicandum ipsis in monasterio Sanctae Katherinae deputatum, de quo mirum in modum et admiratus et conturbatus sum; eo quod nullo habito respectu honoris, honestatis, aetatis et sexus conditionisque personarum ipsius monasterii praeter spem et fidem (quae hosti servanda est) ea eo tempore temptantur. Et quia huiusmodi statum, honorem, famam et salutem animarum fidemque catholicam concernunt, praesentibus Dominationem tuam, quoad possum, sincerissime hortor moneoque amicabiliter, ut pietatis aequitatisque et omnis amicitiae nostrae maiorumque nostrorum intuitu, dei quoque et mei amore et pro conservatione honoris ac odoris bonae famae pudicitiaeque virginalis efficere et cooperari velis, ut praedicator ille amoveatur, ita ut benedictus virgineus coetus sanctimonialium illarum in bona pace et quiete vivere altissimoque vota sua reddere, persolvere quoque valeant, quo deo optimo inprimis, michi quoque et universis pietatis honestatisque et pacis amatoribus et praesertim qui illic coniunctas personas in sacro loco habent, rem gratissimam seque dignam omnique laude et honore a cunctis perpetuo extollendum et memorandum efficiet, beneque, amplissime vir et amice, cum tuis vale et veri amici officium in re tam necessaria et pia denegare non velis pro germana michi charissima et eius conventu, quas tibi iterum ex corde et cordialiter commendo. » — Dieser Brief ist geschrieben aus Überlingen am 12. Dez. 1527. (*Vadianische Briefsammlung*, IV, Nr. 500.)